W miarę zmieniających się warunków społeczno-politycznych na ziemiach polskich, rola duchowieństwa na polu edukacji zaczęła być ograniczana do nauczania religii i opłacania składek na szkolnictwo. W cyrkularzu nr 1343 z dnia 10 (22) sierpnia 1876 r. czytamy wprost: „... *jest wolą Rządu, aby Duchowieństwo w interesa szkółek elementarnych nie mieszało się a li tylko w Kościołach starało się nauczać katechizmu i zasad wiary*”<sup>27</sup>. Siłą rzeczy, biskupom ordynariuszom przypadła rola pośredników między władzami państwowymi a duchowieństwem, co dokumentują omawiane archiwalia.